
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0026 

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Saúde ............................................................... 01
 Setor de Licitação ................................................................ 01

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração ................................................... 01
 Divisão de Recursos Humanos ........................................... 01

Secretaria de Saúde

Setor de Licitação

Secretaria de Administração

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 086/2013 - SEC/ADM

 O Prefeito  do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o Termo de Convênio assinado entre o Minitério 
Público e o Município de Cianorte, conforme protocolo nº 2148/2011-MP/PR, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Colocar, a  disposição do Ministério Público, com Sede 
em Cianorte, no período de 02 de janeiro de 2013 à  20 de junho de 2013,  a 
servidora pública municipal MARUCE KARLA BESSANI SALKYS, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de AGENTE FISCAL, com ônus para 
o Município de Cianorte.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de fevereiro 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2013

 
 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 

76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relaciona-
da. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDA-
DE 01/2013, homologado em 07 de fevereiro de 2013.
 EMPRESA: JEYMES JOSE CELESTINO.
 OBJETO: Contratação da empresa Jeymes José Celestino, 
credenciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o forneci-
mento de medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de 
Saúde do Município de Cianorte.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do 
respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.

 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2013

 
 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relaciona-
da. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDA-
DE 02/2013, homologado em 07 de fevereiro de 2013.
 EMPRESA: R. F. FANHANI & CIA LTDA.
 OBJETO: Contratação da empresa R.F. Fanhani e Cia Ltda, 
credenciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o forneci-
mento de medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de 
Saúde do Município de Cianorte.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do 
respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.

 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 



Órgão Oficial Nº 0026                       Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2013

 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relaciona-
da. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDA-
DE 05/2013, homologado em 07 de fevereiro de 2013.
 EMPRESA: E. ANIBAL & CIA LTDA - ME.
 OBJETO: Contratação da empresa E. Aníbal & Cia Ltda, cre-
denciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o fornecimento 
de medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de Saúde 
do Município de Cianorte.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do 
respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2013

 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relaciona-
da. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDA-
DE 09/2013, homologado em 07 de fevereiro de 2013.
 EMPRESA: VELA & VIGUIATO LTDA.
 OBJETO: Contratação da empresa Vela & Viguiato Ltda, cre-
denciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o fornecimento 
de medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de Saúde 
do Município de Cianorte.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do 
respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2013

 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relaciona-
da. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDA-
DE 10/2013, homologado em 07 de fevereiro de 2013.
 EMPRESA: FARMACIA FARMANORTE LTDA.
 OBJETO: Contratação da empresa Farmácia Farmanorte 
Ltda, credenciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o 
fornecimento de medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema 
Único de Saúde do Município de Cianorte.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do 
respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2013

 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relaciona-
da. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDA-
DE 11/2013, homologado em 07 de fevereiro de 2013.

 EMPRESA: FARMACIA CARIOCA LTDA-ME.
 OBJETO: Contratação da empresa Farmácia Carioca Ltda, 
credenciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o forneci-
mento de medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de 
Saúde do Município de Cianorte.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do 
respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2013

 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relaciona-
da. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDA-
DE 12/2013, homologado em 07 de fevereiro de 2013.
 EMPRESA: CIANORTE FARMACIA LTDA - EPP.
 OBJETO: Contratação da empresa Cianorte Farmácia, creden-
ciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o fornecimento de 
medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de Saúde do 
Município de Cianorte.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do 
respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2013

 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relaciona-
da. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDA-
DE 19/2013, homologado em 15 de fevereiro de 2013.
 EMPRESA: FARMACIA AMAZONAS DE CIANORTE LTDA.
 OBJETO: Contratação da empresa Farmácia Amazonas de Cia-
norte Ltda, credenciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para 
o fornecimento de medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema 
Único de Saúde do Município de Cianorte.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 PRAZOS: 12 meses para Execução e 12 Meses para Vigência do 
respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente ao 
Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 12/2013, concernente a: Contrata-
ção da empresa Cianorte Farmácia, credenciada através do Chamamento 
Público nº 01/2012, para o fornecimento de medicamentos aos pacientes 
usuários do SUS - Sistema Único de Saúde do Município de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
CIANORTE FARMACIA LTDA - EPP sendo o valor o de R$ 54.000,00 (cin-
quenta e quatro mil reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assina-
tura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital 



Órgão Oficial Nº 0026                       Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de feverei-
ro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente ao 
Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 05/2013, concernente a: Contra-
tação da empresa E. Aníbal & Cia Ltda, credenciada através do Cha-
mamento Público nº 01/2012, para o fornecimento de medicamentos aos 
pacientes usuários do SUS - Sistema Único de Saúde do Município de 
Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
E. ANIBAL & CIA LTDA - ME sendo o valor o de R$ 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assi-
natura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do 
Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de feverei-
ro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente ao 
Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 19/2013 Registro de Preço, concer-
nente a: Contratação da empresa Farmácia Amazonas de Cianorte Ltda, 
credenciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o forneci-
mento de medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de 
Saúde do Município de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
FARMACIA AMAZONAS DE CIANORTE LTDA sendo o valor o de R$ 
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assi-
natura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do 
Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de feverei-
ro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente 
ao Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 11/2013 Registro de Preço, 
concernente a: Contratação da empresa Farmácia Carioca Ltda, creden-
ciada através do Chamamento Público nº 01/2012, para o fornecimento de 
medicamentos aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de Saúde do 
Município de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
FARMACIA CARIOCA LTDA-ME sendo o valor o de R$ 54.000,00 (cin-
quenta e quatro mil reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assi-
natura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do 
Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de feverei-
ro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente ao 
Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 10/2013, concernente a: Contra-
tação da empresa Farmácia Farmanorte Ltda, credenciada através do 
Chamamento Público nº 01/2012, para o fornecimento de medicamentos 
aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de Saúde do Município de 
Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
FARMACIA FARMANORTE LTDA sendo o valor o de R$ 54.000,00 (cin-
quenta e quatro mil reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assi-
natura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do 
Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente ao 
Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 01/2013, concernente a: Con-
tratação da empresa Jeymes José Celestino, credenciada através do 
Chamamento Público nº 01/2012, para o fornecimento de medicamentos 
aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de Saúde do Município de 
Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
JEYMES JOSE CELESTINO sendo o valor o de R$ 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assi-
natura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do 
Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente ao 
Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 02/2013, concernente a: Con-
tratação da empresa R.F. Fanhani e Cia Ltda, credenciada através do 
Chamamento Público nº 01/2012, para o fornecimento de medicamentos 
aos pacientes usuários do SUS - Sistema Único de Saúde do Município de 
Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
R. F. FANHANI & CIA LTDA sendo o valor o de R$ 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assi-
natura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do 
Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente ao 
Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE 09/2013, concernente a: Contrata-
ção da empresa Vela & Viguiato Ltda, credenciada através do Chamamen-



Órgão Oficial Nº 0026                       Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
to Público nº 01/2012, para o fornecimento de medicamentos aos pacientes 
usuários do SUS - Sistema Único de Saúde do Município de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
VELA & VIGUIATO LTDA sendo o valor o de R$ 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais).
 III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assi-
natura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do 
Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de feverei-
ro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

   

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


